
é
COMUNE di POLLINA

Città Metropolitana di Palermo
PIAZZA MADDALENA, N.l CAP 90010 - TEL. 0921 425009 - FAX 0921 425426

ORDINANZA N. 31 del 10/08/2022

OGGETTO: DIVIETO DI CAMPEGGIO E ACCENSIONE FALÒ’ SUI LITORALI DEL 
COMUNE DI POLLINA 14 e 15 AGOSTO 2022

IL SINDACO

PREMESSO CHE il comune di Pollina è un territorio a vocazione turistica balneare e, quindi, è 
interesse di questo Ente garantire alla collettività il pieno utilizzo delle spiagge a libera fruizione 
in sicurezza e nel rispetto delle norme igieniche, nonché promuovere un’immagine curata del 
litorale, in particolar modo nel periodo di Ferragosto, in corrispondenza del periodo di maggior 
afflusso turistico;

RILEVATO CHE nel periodo di Ferragosto è consuetudine da parte dei fruitori delle spiagge 
libere intrattenersi oltre l’orario di balneazione, talvolta anche per campeggiare, accendere falò;

EVIDENZIATO in particolare che l’accensione dei fuochi sull’arenile rappresenta un danno per 
l’ambiente e può essere pericoloso in prossimità di dune cespugliate o della fascia limitrofa 
residenziale;

DATO ATTO che, in considerazione del notevole afflusso di persone sugli arenili, previsto nella 
notte tra il 14 e il 15 Agosto 2022, con lo scopo di scongiurare pericoli per l’incolumità pubblica 
derivanti da ferimenti e ustioni, nonché danni all’arenile e all’ambiente, oltre ai costi aggiuntivi 
per la conseguente pulizia straordinaria e al fine di prevenire gli inconvenienti dovuti alle 
suddette iniziative, organizzate autonomamente dai partecipanti, senza preavviso alcuno alle 
Autorità Locali di Pubblica Sicurezza e prive, pertanto, di qualsiasi titolo autorizzativo, si ritiene 
dover adottare un’apposita disciplina vincolante finalizzata a salvaguardare e tutelare la salubrità 
dei luoghi, l’igiene pubblica e la pubblica sicurezza della cittadinanza;

PRESO ATTO ed accertato altresì’ che, nei giorni sopra indicati, nell’arenile e sulla strada e nei 
parcheggi si verifica l’abbandono indiscriminato di bottiglie di vetro, lattine ed altri rifiuti, 
determinando situazioni di pericolo per l’incolumità pubblica oltre che uno stato di degrado che 
lede il decoro urbano e il patrimonio pubblico;

Ritenuto necessario

VIETARE sugli arenili del Comune di Pollina qualsiasi forma di campeggio, accampamento e di 
accensione di falò dal 14 agosto al 15 agosto 2022;

Richiamate:

l’Ordinanza n° 21 del 08 giugno 2022 dell’ufficio circondariale marittimo di Termini 
Imerese avente ad oggetto la disciplina sulla sicurezza delle attività balneare;

l’Ordinanza Sindacale n. 15 del 12 maggio 2022 avente ad oggetto: “Applicazione'délle 
misure di prevenzione rischio incendi boschivi in vista del periodo di massima pericolosità 
per gli incendi boschivi - Anno 2022”; Ay



-13

COMUNE di POLLIN A
Città Metropolitana di Palermo

PIAZZA MADDALENA, N.l CAP 90010 - TEL. 0921 425009 - FAX 0921 425426

VISTO l’art. 50 del D. L.vo 267 del 18 agosto 2000, con riferimento al potere ordinatorio del 
Sindaco al fine di fronteggiare le situazioni che accrescano e favoriscano forme di insicurezza 
urbana e di carattere igienico sanitario sotto i profili in premessa analizzati;

ORDINA

per i motivi riportati in premessa, che qui si intendono integralmente riportati, al fine di 
salvaguardare e preservare la sicurezza e l’igiene pubblica dei litorali del Comune di Pollina e 
fermo restando il DIVIETO ASSOLUTO e PERMANENTE di campeggio ed accensione falò.

1. IL DIVIETO di riversarsi nelle spiagge libere durante le notti di ferragosto giorno 14 e 15 
agosto dalla fascia oraria compresa tra le ore 20.00 alle ore 07.00 del mattino, fatta 
eccezione per le spiagge in concessione e ai lidi;

2. IL DIVIETO di detenzione e il trasporto, con qualsiasi mezzo, di legna, carbone, carbonella 
e qualsiasi altro materiale che possa anche astrattamente servire all'accensione di fuochi e 
falò sulla spiaggia nonché di recare con sé bottiglie di vetro e, comunque, superalcolici 
presso le spiagge e presso tutti gli accessi al mare di questo territorio;

3. IL DIVIETO di accendere fuochi e falò sugli arenili nonché in aree boschive e montuose;

4. IL DIVIETO di vendita per asporto di bevande alcoliche e superalcoliche in contenitori in 
vetro dalle ore 19.00 dei giorni 14 e 15 agosto alle ore 07.00 del giorno successivo;

5. IL DIVIETO di consumo di bevande alcooliche e di bevande in contenitori di vetro, al di 
fuori degli esercizi pubblici dalle ore 19.00 dei giorni 14 e 15 agosto alle ore 07.00 del 
giorno successivo;

DISPONE

la trasmissione della presente Ordinanza al Servizio di Polizia Municipale per gli 
adempimenti necessari e conseguenti;

la trasmissione alla Prefettura di Palermo, all’Autorità di Pubblica Sicurezza, al locale 
Comando dei Carabinieri, alla Compagnia locale di Guardia di Finanza, all’ufficio Locale 
Marittimo di Cefalù;

DISPONE Altresì l'immediata pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on 
line del Comune di Pollina, in Amministrazione Trasparente ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 
33/2013 e s.m. nonché la diffusione su ogni altro portale social oltre che a mezzo comunicato 
stampa;

AVVERTE che in caso di mancata ottemperanza agli obblighi della presente., ordinanza, si 
procederà alla denuncia all’Autorità competente per l’accertamento della responsabilità, -assensi



COMUNE di POLLINA
Città Metropolitana di Palermo

PIAZZA MADDALENA, N.l CAP 90010 - TEL. 0921 425009 - FAX 0921 425426

INFORMA CHE
Avverso alla presente ordinanza può essere proposto:

-Ricorso al Prefetto della provincia di Palermo entro 30 (trenta) giorni dalla emanazione della stessa;

-ricorso al T.A.R. della regione Sicilia entro il termine di 60 (sessanta ) (1. 6/12/71 n. 1034);

-ricorso straordinario al Capo dello Stato entro i termini di 120 (centoventi) per soli motivi di legittimità 
(D.P.R. 24/11/71 n.l 199);

Dalla Residenza Municipale li 10/08/2022




